
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.03.2025 г. №104 

с.Байкалово 

Об Общественных советах по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, раннего выявления семейного неблагополучия на 

сельских территориях в границах Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
статьей 15.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Байкаловского муниципального района Свердловской области, в целях 
повышения эффективности работы по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, раннего выявления семейного неблагополучия 
на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать Общественные советы по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, раннего выявления семейного 
неблагополучия на сельских территориях в границах Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

2. Утвердить Положение об Общественных советах по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, раннего выявления 
семейного неблагополучия на сельских территориях в границах Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (Приложение №1). 

3. Рекомендовать Главам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского 
муниципального района Свердловской области: 

1) организовать на подведомственной сельской территории работу 
Общественных советов по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, раннего выявления семейного неблагополучия (далее -
Общественный совет профилактики); 



2) анализировать проведенную работу на заседаниях Общественного совета 
профилактики и направлять обобщенную информацию о результатах проведенной 
профилактической работы с органами и учреждениями системы профилактики с 
семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации и социально опасном 
положении, в Государственное автономное учреждение социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Байкаловского района» ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом по форме согласно приложению №2 к настоящему 
Постановлению. 

4. Рекомендовать Государственному автономному учреждению социального 
обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Байкаловского района» (далее - ГАУ «КЦСОН 
Байкаловского района»): 

1) осуществлять методическую помощь в организации работы, направленной на 
профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, раннего 
выявления семейного неблагополучия; 

2) ежемесячно осуществлять мониторинг проведённой профилактической работы 
на сельских территориях; 

3) анализировать проведённую работу и направлять обобщенную информацию о 
результатах проведенной профилактической работы на сельских территориях в 
Территориальную комиссию Байкаловского района по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, Администрацию Байкаловского муниципального района 
Свердловской области ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, по форме согласно приложению №3 к настоящему 
постановлению. 

5. Рекомендовать Территориальной комиссии Байкаловского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав осуществлять координацию работы органов и 
учреждений системы профилактики, Общественных советов по профилактике. 

6. Постановление Главы муниципального образования Байкал овский 
муниципальный район от 18.04.2006г. № 171 «О Советах по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на 
территории МО Байкаловский муниципальный район» признать утратившим 
силу. 

7. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети «Интернет». 

8. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя 
Главы Байкаловского муниципального района по социальным вопросам О.А. 
Емельянову. 

Глава Байкаловского муниципального района южкин 



Приложение 1 
к Постановлению 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 
Свердловской области 
от 11.03.2025 г. №104 

Положение 
об Общественных советах 

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
раннего выявления семейного неблагополучия на сельских территориях в 
границах Байкаловского муниципального района Свердловской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об Общественных советах по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, раннего выявления 
семейного неблагополучия на сельских территориях в границах Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (далее - Общественные советы 
профилактики) определяет основные цели, задачи, а также порядок деятельности 
Общественных советов профилактики. 

1.2. Общественные советы профилактики являются совещательными органами, 
действующими на сельских территориях в границах Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, деятельность направлена на обеспечение 
межведомственного взаимодействия с органами и учреждениями системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений Байкаловского муниципального 
района Свердловской области (далее - органы и учреждения системы профилактики), 
в целях организации деятельности по выявлению детей, нуждающихся в защите 
государства и устранению причин, нарушающих их права и законные интересы, 
предназначен для проведения работы с семьей по месту жительства. 

1.3. В своей деятельности Общественный совет профилактики руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», иными законодательными 
актами и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления в 
сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и 
защиты их прав, и настоящим Положением. 

2. Цели и задачи Общественных советов профилактики 

2.1. Цели Общественных советов профилактики: 
2.2.1. межведомственное взаимодействие органов и учреждений системы 

профилактики и Общественных советов профилактики: 
1) по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 
2) по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства 

несовершеннолетних; 
3) по сопровождению семей с детьми, нуждающимися в защите государства. 



2.2. Задачи Общественных советов профилактики: 
2.2.1 участие в раннем выявлении семей с детьми, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, и социально опасном положении (далее - семьи); 
2.2.2 повышение уровня мотивации семьи к преодолению имеющихся трудностей 

и решению проблем; 
2.2.3 помощь семье в нахождении внутренних ресурсов семьи и мобилизация 

внутреннего потенциала членов семьи; 
2.2.4 обучение членов семьи умению достигать поставленных целей; 
2.2.5 способствование личностному росту родителей, приобретению ими 

конкретных навыков продуктивного воспитательного взаимодействия с детьми; 
2.2.6 содействие в оказании семье различных видов услуг, в которых она 

нуждается (вовлечение в досуговую и творческую деятельность, спорт и т.п.). 
2.2.7. посещение по месту жительства семей и детей, находящихся в социально 

опасном положении или трудной жизненной ситуации. 
Решая поставленные задачи, специалисты органов и учреждений системы 

профилактики используют различные методы и приемы при работе с семьями: 
поддержка, беседы о возможных последствиях сложившейся ситуации для семьи и 
детей, о преимуществах полноценной и социально здоровой жизни. 

Оказывают помощь семье в нахождении внутренних ресурсов и мобилизации 
внутреннего потенциала членов семьи методом совместного поиска и анализа 
ресурсов семьи. 

3. Основные функции Общественных советов профилактики 

3.1. Рассматривает материалы о семьях с детьми, находящимися в трудной 
жизненной ситуации и социально опасном положении. 

При необходимости ставит семью на профилактический учет Общественного 
совета профилактики на подведомственной территории (далее - профилактический 
учет). 

3.2. Назначает из числа членов общественного совета профилактики конкретного 
специалиста (далее - специалист профилактики), ответственного за 
профилактическую работу с конкретной семьей. 

Специалист профилактики: 
1) определяет проблему, основную причину, по которой семья и 

несовершеннолетний испытывают трудности; 
2) устанавливает контакт и доверительные отношения с семьей и 

несовершеннолетним; 
3) разрабатывает межведомственный план мероприятий, направленный на 

устранение причин и условий, способствующих нахождению семьи и 
несовершеннолетнего в трудной жизненной ситуации, и социально опасном 
положении (далее - межведомственный план мероприятий). 

3.3. Утверждает межведомственный план мероприятий работы с семьей и 
ребенком. 

3.4. Определяет круг социальных партнеров (участников профилактической 
работы с конкретной семьей). 

3.5. Устанавливает конкретные сроки мониторинга и выполнения намеченных 
действий. 



3.6. Проводит мониторинг достижения результатов работы с семьей, оценку 
эффективности реализации межведомственного плана мероприятий ежемесячно. 

3.7. Рассматривает итоги реализации межведомственного плана мероприятий 
семьи. 

3.8. Принимает решения либо о внесении изменений в межведомственный план 
мероприятий и продолжении работы с семьей, либо о прекращении работы с семьей, 
либо о внесении дополнений в межведомственный план мероприятий и продлении 
сроков его реализации, либо передачи информации в отношении семьи с детьми в 
территориальную комиссию Байкаловского района по делам несовершеннолетних и 
защите их прав для принятия постановления о признании семьи находящейся в 
социально опасном положении. 

3.9. Решает вопрос о сопровождении семьи после проведенной профилактической 
работы. 

3.10. Предоставляет обобщенную информацию о результатах проведенной 
профилактической работы с семьями в ГАУ «КЦСОН Байкаловского района» 
ежемесячно. 

3.11. осуществляет оперативный обмен информацией с заинтересованными 
государственными органами, органами местного самоуправления и организациями по 
вопросам защиты прав несовершеннолетних. 

4. Организация работы Общественных советов профилактики 

4.1. Общественный совет профилактики осуществляет свою деятельность на 
общественных началах. 

4.2. Общественный совет профилактики состоит из председателя Общественного 
совета профилактики, заместителя председателя, секретаря и членов Общественного 
совета профилактики. 

4.3. Председатель Общественного совета профилактики осуществляет общее 
руководство деятельностью Общественного совета профилактики, ведет заседания, 
организует и контролирует выполнение решений. 

4.4. Заместитель председателя выполняет по поручению председателя отдельные 
функции, замещает председателя Общественного совета профилактики в случае его 
отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанностей. 

4.5. Секретарь Общественного совета профилактики: 
1) выполняет текущую организационную работу; 
2) осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний; 
3) уведомляет членов Общественного совета профилактики о заседании; 
4) ведет и оформляет протоколы заседаний. 
4.6. Члены Общественного совета профилактики лично участвуют в заседании 

Общественного совета профилактики. 
Членами Общественного совета профилактики являются: 
1) специалисты Администраций сельских поселений по работе с сельской 

территорией (по согласованию); 
2) руководители образовательных организаций, дошкольных образовательных 

организаций, расположенных на территории Байкаловского муниципального района, 
работающие на сельской территории; 

3) участковый специалист по социальной работе ГАУ «КЦСОН Байкаловского 
района» (по согласованию); 



4) руководители культурно-досуговых учреждений (по согласованию), 
работающие на сельской территории; 

5) заведующий библиотекой (по согласованию), работающий на сельской 
территории; 

6) медицинский работник Государственного автономного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Байкаловская районная больница» (далее -
ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ») на подведомственной территории (по согласованию); 

7) участковый уполномоченный МО МВД России «Байкаловский» на 
подведомственной территории (по согласованию); 

8) представители общественных организаций. 
4.7. Персональный состав Общественного совета профилактики утверждается 

Главой сельского поселения, входящего в состав Байкаловского муниципального 
района Свердловской области. 

4.8. Общественный совет профилактики осуществляет свою деятельность в 
соответствии с планом, принимаемым на заседании и утвержденным его 
председателем. 

4.9. Общественный совет профилактики осуществляет свою работу в следующих 
формах: 

- в форме заседания; 
- рейдовых мероприятий; 

- посещения семей; 
- проведения бесед с родителями и несовершеннолетними; 
- содействие в организации досуга, спортивных мероприятий и др.; 
- содействие в организации трудоустройства; 
- оказания помощи семьям с несовершеннолетними детьми, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации. 
4.10. Основной формой работы Общественного совета профилактики являются 

заседания, проводимые по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. 
Заседание Общественного совета профилактики считается правомочным, если 

на нем присутствует не менее половины его членов. 
4.11. Решения Общественного совета профилактики носят рекомендательный 

характер, принимаются простым большинством голосов и оформляются в течение 7 
дней протоколами, которые подписывает его председатель и секретарь. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя Общественного совета 
профилактики. 

4.12. При необходимости решения Общественного совета профилактики, 
принимаемые в соответствии с его компетенцией, доводятся до органов и учреждений 
системы профилактики Байкаловского района. 



о 
и о * ее 
У И 

(N 
«и 
К I и 
а 
о 4 5 

о >к к! & 

= ё 

И 
« О ев U 
w 2 щ 
§ 5 я а я с Он к н я К я 
о 
К к я 2 
3 

н Я 
У 2 § £ 
ю ^ 
О и 

>Я 

§ 8 
о ц 
ч , Он, о 
И о 

СП 

Я 
S я л 
S V о 
я 
X S н 
а 
ев 
ч И я •Э" в 
О о С. а с 

I 5 
I s 

к S S 5 
3 « 2 я 
£ «в с. и о а. "в" о я s £ о ю 

ев О. « 
о 
Ы и и В" Я н а св ч я •в" о с. я 
:Я 
О 

01 
я о а 

* о я я я 
св 

ЗЯ о я 
Й а. н са 
я и я S я 
a я ч о X 
ев Я 

X 
ев н 
ев Н J3 Ч ^ м а» а. 

П
ри

м
еч

ан
ие

 
К

ол
ич

ес
тв

о 
ор

га
но

в 
и 

уч
ре

ж
де

ни
й 

си
ст

ем
ы

 
пр

оф
ил

ак
ти

ки
 

(з
ад

ей
ст

во
ва

но
) 

Д
ин

ам
ик

а,
 %

 
К

ол
ич

ес
тв

о 
се

м
ей

, 
на

хо
дя

щ
их

ся
 в

 
тр

уд
но

й 
ж

из
не

нн
ой

 
си

ту
ац

ии
, 

со
ци

ал
ьн

о 
оп

ас
но

м
 

по
ло

ж
ен

ии
 

Ф
.И

.О
. 

пр
ед

се
да

те
ля

 
О

бщ
ес

тв
ен

но
го

 
со

ве
та

 
пр

оф
ил

ак
ти

ки
, 

те
ле

ф
он

 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

се
ль

ск
ой

 
те

рр
ит

ор
ии

 

U/U 



к и <u Ч я о К 
03 н 
О о 

о 
о « 
о 
Я 
О 

сЗ 
И о 

Он 
о [-4 
о в л 

0 
1 

к 
I м я с Рн к 

и 
Р CN 

н о 
К я 
К 2 W 
с 

« о м о ч ч & 
и fa U 

о (N 
ГО 
О 

х к S с. о н S с. 
а, 
<и н 
X 
3 
s <и в s-w S о Ч ев 4> et SB g Ч t. О С 
« 

— н о 
« .Я м 
£ « я о. ее s « 

S 3-а в ^ ь ЬЙ « • 
4 5 

•в" о о. 
:S Я О м 

5 со о с. 

ев Н 
5в н •С 
ч 
р» <и а 
о 

П
ри

м
еч

ан
ие

 
К

ол
ич

ес
тв

о 
ор

га
но

в 
и 

уч
ре

ж
де

ни
й 

си
ст

ем
ы

 
пр

оф
ил

ак
ти

ки
 

(з
ад

ей
ст

во
ва

но
) 

Д
ин

ам
ик

а,
 %

 
К

ол
ич

ес
тв

о 
се

м
ей

, 
на

хо
дя

щ
их

ся
 в

 
тр

уд
но

й 
ж

из
не

нн
ой

 
си

ту
ац

ии
, 

со
ци

ал
ьн

о 
оп

ас
но

м
 п

ол
ож

ен
ии

 

Ф
.И

.О
. 

пр
ед

се
да

те
ля

 
О

бщ
ес

тв
ен

но
го

 с
ов

ет
а 

пр
оф

ил
ак

ти
ки

, т
ел

еф
он

 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

се
ль

ск
ой

 
те

рр
ит

ор
ии

 

.pi 
с 


